Corrado; Lottario era per Innocenzo. 
Facilmente ognuno comprende qual confusione e quanti partiti dovevansi formare in mezzo ad un 
simile inviluppo di cose. San Bernardo fu quello che sedò i partiti, e fece riconoscere anche in 
Milano per vero papa Innocenzo II, e per vero re d'Italia Lottario. Si erano già domiciliati in Milano 
dei frati instituiti da San Bernardo. Il santo sosteneva papa Innocenzo, e l'arcivescovo di Milano 
Anselmo Pusterla aveva coronato Corrado, e aderiva ad Anacleto. Cominciarono in Milano i partiti 
contro dell'arcivescovo per deporlo. Quegli ordinari e decumani che erano del papa Innocenzo II, 
per preparare delle insidie all'arcivescovo, distribuirono il loro denaro ai giurisperiti ed ai militari; e 
dalla disputa l'arcivescovo fu costretto ad entrare nel pubblico arringo, ove Stefano Guandeca, 
arciprete, lo accusò come eretico, spergiuro, sacrilego e reo d'altri delitti; giurò per convalidare 
l'accusa, e si esibì a provarla avanti ad alcuni vescovi suffraganei. Comparvero i vescovi, e seco loro 
comparvero pure molti vestiti in una nuova foggia con rozze lane e col capo raso; e questi, 
verisimilmente, erano i nuovi monaci di san Bernardo, che il popolo considerava come angeli del 
cielo. L'arcivescovo, vedendo costoro, rivolto al popolo, si pose a dire che tutti quei che 
comparivano vestiti con quelle cappe bianche e bigie, erano tutti eretici. Da ciò ne nacque una zuffa, 
nella quale non fu però vinto l'arcivescovo; ma poi, mediante il denaro sparso dal contrario partito, 
fu scacciato dalla sua Sede. Quindi abbandonato Anacleto, Milano riconobbe il papa Innocenzo II. 
L'avvenimento ce lo descrive Landolfo il Giovine colle seguenti parole: Ordinarii itaque, et 
decumani sacerdotes, et caeteri faventes papae Innocentio Secundo, et insidias perpatrantes 
hujusmodi archiepiscopo suas pecunias effuderunt, et ipsa legis et morum peritis atque bellatoribus 
viris tribuerunt. Unde ipse archiepiscopus compulsus est intrare popularem concionem, ut ubi 
decertaret cum suis excomunicatis de excomunicatione. Cumque ipse expectaret sagittas de justa 
aut injusta excomunicatione, Nazarius primicerius, mirae callidatis homo, per prolixum sermonem 
cunctae concioni induxit fastidium. Archipresbyter autem Stephanus, qui cognominatur Guandeca, 
videns primicerium suum fastidiose fore locutum, vocem suam exaltavit, et contra archiepiscopum 
sic ait: Hoc quod isti nolunt tibi dicere ego dico: tu es haereticus, perjurus, sacrilegus, et aliis 
criminibus quae non sunt hic notanda, es reus. His auditis ex improviso, archiepiscopus obstupuit. 
Archipresbyter vero ille habens textum Evangeliorum ad manum, continuo juravit, quod ipse de 
istis rebus, quas dixerat esse in isto Anselmo, qui dicitur de Pusterla, in judicio episcopi 
novariensis et albanensis, qui sunt de suffraganeis Ecclesiae Mediolani, staret. Consules itaque 
Mediolani, in concordia utriusque partis, statuerunt ut ipsi et alii suffraganei venirent. In statuta 
itaque die non solum suffraganei, sed quamplures pure induti rudi et inculta lana, et rasi insolita 
rasura, concurrerunt. Cumque archiepiscopus iste Anselmus vidisset eos constare et populo quasi 
essent angeli de coelis, ad ipsum populum ait: omnes illi quos hic videtis cum illis cappis albis et 
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grisiis, sunt haeretici. Inde simplices, et compositi, ad expellendum, bellum commoverunt. 
Veruntatem gladio Anselmi in die illa resistere non potuerunt. Sed mediante nocte, per expansam 
pecuniam, manus primicerii, et presbyteri Stephani fortissima, in summo diluculo ipsum Anselmum 
a sede compulit273. Questi monaci, seguaci di san Bernardo, molto operarono per fare che Milano 
abbandonasse papa Anacleto e il re Corrado; e riconoscesse papa Innocenzo e l'imperatore Lottario: 
e san Bernardo medesimo moveva tutta questa rivoluzione, e come dice Landolfo il Giovine al 
luogo citato: Ad haec peragenda, papa adeo idoneum angelum habuit, sicut Bernardus abbas 
claraevallensis fuit274. Il santo abate venne in Milano, e fu con tanta venerarazione accolto, che 
immediatamente divenne l'arbitro della città. Egli mostrava dispiacere che nelle chiese vi fossero 
ornamenti d'oro o d'argento, e i Milanesi cessarono di esporli: ad nutum quidem hujus abbatis, 
omnia ornamenta ecclesiastica, quae auro et argento palliisque in Ecclesia ipsius civitatis 
videbantur, quasi ab ipso abbate despecta, in scrineis reclusa sunt275. Tutto venne a prendere 
quell'aspetto che insinuava quel celebre santo, al di cui cenno i popoli europei passavano a 
guerreggiare nell'Asia, e riconoscevano o abbandonavano i sovrani ed i pontefici. Tanto era il potere 
dell'opinione generalmente sparsa di lui! Il popolo di Milano, poiché era scacciato l'arcivescovo 
Anselmo Pusterla, accorse a San Bernardo, che stava alloggiato vicino a San Lorenzo, e con 
acclamazione lo voleva arcivescovo. Il santo aveva più vasti affari da reggere, e disse alla 
moltitudine, che nel seguente giorno egli si sarebbe posto a cavallo, e che se il cavallo l'avesse 
condotto lontano dalla città non sarebbe stato arcivescovo, e così appunto fece e se ne partì: Ego in 
crastinum ascendam palafredum meum, et si me extra vos portaverit, non ero vobis quod petitis, ac 
sic a Mediolano recessit276. Così Milano riconobbe papa Innocenzo e imperatore Lottario; e partito 
che fu San Bernardo, i suoi monaci, dice Landolfo al luogo citato: per civitatem euntes, collectam 
multam de auro et argento et rebus pluribus sibi fecerunt277, e con questi mezzi fondarono i due 
monasteri di Chiaravalle e di Moribondo, così nominati ad imitazione di due già stabiliti in Francia, 
i quali avvenimenti accaddero l'anno 1134. L'arcivescovo Anselmo, scacciato così dalla sua sede, 
per essere stato del partito di Anacleto, s'incamminò verso Roma; dove Anacleto era riconosciuto 
per legìttimo papa da un gran numero di persone, e risiedeva, siccome dissi, al Vaticano; ma,